
27/06/2022 10:57 PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2022 - PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-24-de-junho-de-2022-410408730 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 27/06/2022 | Edição: 119 | Seção: 2 | Página: 41

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de

suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.632 - Prorrogar de 28/06/2022 a 13/09/2022, o prazo do contrato por tempo

determinado celebrado por meio da Portaria nº 1388, de 24 de junho de 2021, publicada no DOU de 25 de

junho de 2021, prorrogado por meio da Portaria nº 2745, de 22 de dezembro de 2021, publicada no DOU

de 23 de dezembro de 2021, entre esta Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e a

Professora do Magistério Superior substituta BRUNA BRENDA SIQUEIRA ROCHA ANDRADE.

Nº 1.633 - Prorrogar de 28/06/2022 a 27/02/2023, o prazo do contrato por tempo

determinado celebrado por meio da Portaria nº 1389, de 24 de junho de 2021, publicada no DOU de 25 de

junho de 2021, prorrogado por meio da Portaria nº 2746, de 22 de dezembro de 2021, publicada no DOU

de 23 de dezembro de 2021, entre esta Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e o

Professor do Magistério Superior substituto MARCUS PAULO VIEIRA PINHO.

Nº 1.634 - Contratar WANESSA LIMA DE OLIVEIRA, como Professora do Magistério Superior

substituta para a área de Química/Química Geral I; Química Geral II; Físico-Química I; Físico-Química II;

Química Geral Experimental I; Química Geral Experimental II; Físico-Química Experimental I; Físico-Química

Experimental II Instrumentação para o Ensino de Química I; Instrumentação para o Ensino de Química II;

Estágio Curricular Supervisionado I; Estágio Curricular Supervisionado II e Estágio Curricular

Supervisionado III; Trabalho de Conclusão de Curso I e II; Orientação de TCC da Universidade Federal dos

Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no período de 21 de junho de 2022 a 3 de fevereiro de 2023, com salário

correspondente à Classe Assistente A, em regime de trabalho de 40 horas semanais.

Nº 1.635 - Prorrogar de 21/06/2022 a 20/02/2023, o prazo do contrato por tempo

determinado celebrado por meio da Portaria nº 374, de 7 de fevereiro de 2022, publicada no DOU de 10 de

fevereiro de 2022, entre esta Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e a Professora do

Magistério Superior substituta EDNELE FABYENE PRIMO MIRANDA.

Nº 1.636 - Prorrogar de 21/06/2022 a 02/08/2022, o prazo do contrato por tempo

determinado celebrado por meio da Portaria nº 1407, de 28 de junho de 2021, publicada no DOU de 30 de

junho de 2021, prorrogado por meio da Portaria nº 2701, de 16 de dezembro de 2021, publicada no DOU de

17 de dezembro de 2021, entre esta Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e a

Professora do Magistério Superior substituta FERNANDA ALVES ARAÚJO.

Nº 1.637 - Contratar THAIS MAYARA RODRIGUES GOMES, como Professora do Magistério

Superior substituta para a área de Engenharia: Desenho e Projetos para Computador, Desenho Técnico,

Projetos Arquitetônicos, Urbanismo e demais disciplinas correlatas da Universidade Federal dos Vales do

Jequitinhonha e Mucuri, no período de 1 de julho de 2022 a 3 de fevereiro de 2023, com salário

correspondente à Classe Auxiliar, em regime de trabalho de 40 horas semanais.

Nº 1.638 - Dispensar, CRISTINA FONTES DINIZ - Professora do Magistério Superior, da Função

Gratificada de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - FG 1, a partir de 25 de junho de 2022.

Nº 1.639 - Designar HELEN ROSE DE CASTRO SILVA ANDRADE - Professora do Magistério

Superior, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - FG 1.

JANIR ALVES SOARES

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


